iudice ecclesiastico cognoscat als ad secularē recurre
tur fm̄ eū. hoc dictū Hof. nō placet oīno hosti. p quo
facit hoc. c. vbi simpliciter dicit recurrendū ad secula
rem nisi rōne p̄uilegij vel p̄suetudinis aliud dicatur.
7 qd̄ no. Jo. an. in. c. cum sit. j. c. 53. p Hof. facit quod
no. An. j. c. c. p̄questus. vbi dicit q̄ si laicus negat rap
tum vel inuasiūz index ecclesiasticus cognoscat quous
q̄ intelligat q̄ nō est sua iurisditio 7 tunc p̄demnabit
clericū in expensis 7 remittet ad iudicē suū de appel. c.
vt debitus. 7. c. cū sp̄ali. Do. car. hic sequit Hof. 7 idēz
audiui tenuisse Do. pe. de ancha. hanc sniam sequitur
etiam hic collec. p id qd̄ dixi. s. in p̄trario 7 aperte eum
approbat archi. in. c. romana. in verbo inueniant eo. ti.
li. vj. Do. an. sequit hoc dictum Hofi. 53. p̄ subtili
7 clarioz decisione huius dubij videndū 7 examinan
dum est primo an cuz certa qualitas vel causa tribuit
iurisditōez sufficiat eam allegare in libello ad p̄cludē
dam iurisditōem an etiam sit necesse summarie pbare
eam sineget 7 an sola negatio qualitatis vel cause tri
buentis iurisditōez excludat p̄orsus iurisditōem tam
in principali q̄ i incidēt. 7 in B articulo p̄cedit h̄ de.
an. intricato et obscuro stilo sed ego deo duce aperte
7 leni stilo p̄cedam. 7 vtz ex p̄cedent ibi Hof. voluit q̄
sola negatio nō excludit funditus iurisditōez: s̄ impe
dit p̄cessum sup̄ principali vt non teneat respondere
reus ad libellūz nisi primo summarie cognoscat de illa
qualitate tribuente illam iurisditōez. vtputa in termi
nis. c. an res sit ecclesiastica. Et p Hof. faciūt iura gene
raliter dicentia iudicē cui iurisditio negat cognosce
re posse an sua sit iurisditio que iura. s. allegant. fac̄ di
ctum Inno. in. c. ceterum. s. ti. pri. vbi dicit q̄ si nega
tur rem esse feudales de hoc prius cognosci debz an sit
feudalis. Itēz facit qd̄ no. Inno. in. c. sup litter. 7 Jo.
an. 7 archi. in. c. romana. s. p̄trabentes. e. ti. li. vj. et Jo.
cal. in. c. j. d̄ raptō. 7 Cy. in. l. p̄scriptōne. C. si cōtra ius
vel vti. pu. dicunt em̄ q̄ si quis aliene iurisditōnis cita
tus p̄paret 7 dicit se nō p̄traxisse vel nō deliquisse i lo
co vel territorio vbi citatur d̄z ante omnia discuti sum
marie an ibi p̄traxerit vel deliquerit sine p̄iudicio prin
cipalis qd̄ms 7 si p̄stiterit ipsum ibides p̄traxisse vel de
liquisse p̄ceditur postea in principali. ad idem fac̄ glo.
in. c. j. de offi. dele. li. vj. que dicit q̄ si coram p̄seruato
re aplice sedis qui habet tm̄ cognoscere de iniurijs ma
nifestis negat iniuriā fore notoriam de hoc primo co
gnoscat ad fundandā iurisditōez suā 7 euentus huius
summarie cognitōnis dabit euentū vel negabit p̄ces
sum sup̄ principali. Idem voluit archi. in. c. romana. s.
notoria. de cens. li. vj. ibi em̄ tex. dicit archiep̄m posse
visitando p̄uinciam suā punire notoria crimina sub
ditorū suorum suffraganeoz. Quid aut̄ si crimina ne
gant notoria. dicit ibidem Arch. archiep̄m posse de B
cognoscere summarie ad fundandā iurisditōez per iu
ra generalia. s. allegata. sic ergo dicendū est in p̄posito
Secunda opi. principalis est vt sufficiat sola allegatō
illius qualitatis seu cause deferentis iurisditōez in li
bello licet illa vera nō sit dūmodo de hoc non p̄stet. qz
id qd̄ exprimit in libello habet p̄ vero ad fundandāz
iurisditōez. p hoc facit. l. cum quedam puella. ff. de iur
risdi. om. iu. vbi iurisditio mensurat ab eo qd̄ petit nō
ab eo qd̄ in veritate debet. 7 hec est aperta opi. Bart.
in. l. ij. ff. si quis in ius vo. nō se. vbi tenet oppositūz eius
qd̄. s. dixi. dicit enim q̄ si quis citatus in alieno territo
rio negat ibi p̄traxisse vel deliquisse nō p̄ hoc excludit
iurisditio iudicis nec oportet q̄ de hoc summarie cog
scatur. sufficit em̄ q̄tum ad iurisditōez iudicis q̄ si id
qd̄ exprimit esset verum p̄cluderet iurisditio iudicis.
vt in p̄alle. l. cum quedam. Adducit simile in seruo qui
dicit se liberum. nam coipso q̄ hoc dicit habet pro li
bro q̄tum ad suam p̄sonam legitimandā. vt. ff. de libe.
e. a. l. ordinata. ita dicit in p̄posito q̄ coipso q̄ aliqd̄ di

citur in libello q̄ sit de iurisditōne iudicis q̄tum ad iur
risditōez iudicis habet p̄ vero. facit p̄ ista opi. Bart. qd̄
no. Inno. in. c. cum sit. j. eo. vbi dicit q̄ clericus agens
cōtra laicum coram iudice ecclesiastico sup̄ oppressione
vel fraude vel illicito p̄tractu in quibus casibus funda
tur iurisditō iudicis ecclesiastici. vt ibi no. debet in peti
tione mentōez facere de oppressione vel fraude vel mi
nus legitimo p̄tractu 7 super illa clausula fundare intē
tionem suam 7 si pars aduersa neget nihilominus p̄ce
detur in causa principali 7 si non pbauerit fraudez vel
illicitum p̄tractum absoluetur reus ex illa causa s̄ itez
poterit agere ex alia. ff. de excep. rei. indi. l. 7 an eadem.
Idem sentit idem Inno. in. c. ceterum. s. tit. primo. vt
s. dixi quando clericus dicit se spoliatum 7 laicus ne
gat vt si est dubium cognoscat iudex etiam de princi
pali. facit etiam qd̄. s. dixi fm̄ An. 7 idem sentit Guil.
de suza. in autē. qua in p̄uincia. C. vbi de cri. agi. oport
tet. vbi dicit sufficere allegare p̄missum fuisse crimē in
certo loco ad fundandā iurisditōez iudicis loci abs
q̄ eo q̄ aliter p̄betur vel cognoscatur. 7 si postea ap
parebit delictum ibi non p̄missum in processu cause nō
valebit p̄cessus. C. si a non comp. indi. per totūz. Ter
cia principalis opi. fuit Ja. de are. quam ponit Lopus
sua allegatione. l. ij. dicit enim sufficere q̄ causa alle
getur 7 postea p̄betur. Et si aduersarius negat quali
tatem seu causam aggrauat onere p̄bandi qz ex p̄du
ctōne libelli fundata est intentio. vt. d. l. cū quedā pu
ella in fi. Aduerte qz scda 7 tertia opi. vident̄ p̄tra istū
text. vbi ex sola allegatōne qualitatis. s. q̄ res sit eccle
sie vel clerici nō fundat iurisditio iudicis ecclesiastici nec ne
gans aggrauat onere p̄bandi suā exceptōez qualita
tis negatiuaz. vnde iste opi. nō placent h̄ Do. an. nam
sic esset in p̄tate actoris allegando eam vel qualitatem
p̄cludentem iurisditōez subicere reum iurisditōni al
teri iudicis vel eū aggrauare onere p̄bandi defectū q̄
litatis seu cause iurisditōez p̄cludentis qd̄ esse nō d̄z.
nec obstat. l. cum quedam puella. in fi. super allegata.
qz inspicit̄ ibi qd̄ petit nō qd̄ debet. naz ad fundandāz
iurisditōez iudicis quando sit veruz vel falsum qd̄ petit
p̄cludit̄ iurisditō tūc em̄ nō habetur respectus ad ve
ritatē debiti. s̄ h̄ 7 in exemplis allegat̄ si sit falsa cā seu
qualitas allegata nō p̄cludit̄ iurisditō 7 si sit vera con
cluditur. 7 sic oportet prius de illa qualitate seu causa
p̄stare. 7 hoc etiam reperio sensisse Bart. in. l. p̄scripti
one. C. si p̄ius vel vti. pu. vtz vt prius de hac qualita
te summarie cognoscat licz aliud sentiat in. di. l. ij. si q̄s
in ius vo. Do. an. multa p̄ba inculcat s̄ in effectu hoc
vult q̄ q̄nq̄ allegat̄ in libello q̄litas exp̄sse q̄nq̄z taci
te. p̄ casu p̄ncipali q̄ndo allegat̄ exp̄sse si allegat̄ 7 pro
bat casus ē plan⁹. si nō allegat̄ s̄ p̄bat 7 tūc si aliq̄ mo
do pōt includi 7 adaptari ad verba libelli p̄cedit iudi
cium. adducit no. p̄ Inno. in. c. ceterū. s. ti. pri. vbi di
cit q̄ si agens corā d̄no feudi realiter dicit se d̄m 7 p̄
bat feudūz d̄z obtinere qz pōt includi in libello ius feu
di vt i intelligat̄ se dixisse d̄m respectu talis d̄m. hoc
dictū intelligo verumq̄n a principio nō fuit exceptum
de non ex̄ntia qualitatis. als nō non sufficeret sic gnā
liter allegare. vt ibi no. facit. l. fi. C. de anna. except. Si
nō non potest illa qualitas pbata aliquo modo inclu
di in libello tūc dicit p̄batōnem non sufficere nisi fue
rit allegata i libello. ad B qd̄ no. in p̄alle. c. ceterū. 7. j. e.
c. p̄questus. 7. c. cum sit gnāle. 7 hoc dictūz licz videat̄
p̄mune mihi tamen non placet indistincte. vñ puto q̄
licet q̄litas nō fuerit allegata i libello tamē ex q̄ a prin
cipio nō fuit exceptū 7 nūc reperit̄ pbata vel ē als pa
tens 7 notoria q̄ valet iudiciū 7 pōt sequi sententia. et
pro hoc allego tex. singu. iudicio meo in. l. ij. post prin.
ff. de indi. vbi dicitur q̄ si partes p̄ueniunt de p̄roga
tōne iurisditōnis alteri iudicis index hoc ignoret ex
quo tamē putat suam esse iurisditōnem valet iudiciū

coram eo agitur et sic pl^o pbat ille tex. q^o iudiciū val^o licet iudex ignoret qualitatē tribuentē sibi iurisdictionem ex quo al^o putabat suā iurisdictionem esse fortius d^o tenere in casu nostro q^o qualitas seu causa est patens vel est pbata licet nō allegata et sic null^o est error. **I**te adēdo iudicē videt in dubio psumendū illū adiuisse respectu qualitatis tribuentis iurisdictionem. d^o em̄ in dubio libellus interpretari vt pueniat psona iudicis et iuri actorū vt no. **I**nno. in d. c. ceteris. facit q^o no. **Cy.** in l. edita. **C.** de eden. et q^o dixi in c. dilecti. s. ti. p. 1. l. si q^o intentione ambigua. ff. de iudi. et d^o fieri interpretatio vt res valeat. l. quoties. ff. de ver. ob. et in c. abbate. de x. sig. facto em̄ exprimit illā qualitatem seu cām iurisdictionē concludentem ad eundem. sicut facto q^o q^o appellat iter arripiendo licet nō exprimat. vt in c. cū olim. de do. et cōtu. et in c. ad audientiam. de ap. cum silib. et ix. q. ij. nō solum. et. c. se. **I**tem notorietas excusat ab onere pbandi excusationē et onere pparitōnis. vt in de. pastoralis. §. pisana. et q^o ibi no. glo. de re iudi. et p. **I**nno. in c. preterea. de dila. **E**t p^o consideratio **Do.** an. pcederet quādo illud q^o petit nō posset includi aliquo modo sub libello nam tūc nō pōt fieri sententia: q^o fatuus est iudex qui p^o nūciat sup nō petitis. vt dicit tex. in l. si. c. d. fideicō. libe. secus aut quādo qualitas tribuens iurisdictionem nō includit sub libello s^o res sic. nam tūc sufficit q^o de qualitate al^o p^ostet vel q^o pbetur in p^ocessu vel cū dubitatur. exemplū si pueniret clericū coram epō et non allego q^o sit clericus. satis em̄ est ad validitē p^ocessus q^o sit clericus. ar. in l. ij. ff. de iudi. pro s^o singulare dictū **I**nno. in c. tua. in fi. de cobra. cle. et mulie. vbi dicit q^o si iudex p^ocessit tanq^o sup notorio si in veritate factum erat notorium nō tamen iudici p^ostabat valet p^ocessus. satis enim est q^o iudex nō ignoret fundamentū sue iurisdictionis: licet ignoret qualitatē iurisdictionis. vt dicit bar. in l. multum. ff. de condit. et demon. et in d. l. ij. **C**onclude q^o si ex coniecturis pōt apparere q^o partes litigant respectu ipsius cause seu qualitatis tribuentis iurisdictionem val^o iudicium licet nō fuerit expressa cā ex quo de ea p^ostet p^o pbationē vel al^o est patens. et bec no. q^o nemo tangit. **R**edeo ad dicta **Do.** an. si aut allegat qualitas et nō pbatur et tūc si nō negat sufficit sola allegatō ad p^ocludendaz iurisdictionem. vt hic est casus notabilis. **E**t hoc casu p^ocedit opi. dicentia sufficere solaz allegatōnem. si x^o allegatur qualitas et denegat et tūc siue contingat negatio absq^o principali petito siue surgat a negatōne principalis petiti pone exemplum in primo quādo q^o negat rem esse feudalem negat enim t^o qualitatem. exemplum in secundo quādo dicit et negat se deliquisse et sic non solum negat deliquisse in territorio citantē. s^o negat principaliter p^oductum et fundamentum intentionis partis. vnde negando fundamentū intentionis negat et p^osequens qualitatem tribuentem iurisdictionem. s. q^o deliquerit in territorio et in istis duobus casibus q^o dicit p^ocedere pari passu facit tria membra. aut em̄ fundatur iurisditio super existentia qualitatis aut sola dubietas fundat iurisdictionem aut fundatur sup notoria existentia qualitatis. primo casu q^o fundatur sup existentia qualitatis et tūc ex quo qualitas allegata negatur excluditur iurisditio nisi qui illam allegat offerat se pbaturū ad fundandā iurisdictionem et iudex examinet illaz summarie vt videat an sua sit iurisditio et hoc verū nisi negatio h^oret notorietatem p^otra se tūc nō sufficeret negatio. vt. s. dixi in notabilib^o. **E**t nota b^o h^o dictum pro his que. j. dicam. nam h^o hoc apte sentit q^o si cōstat rem esse ecclie licet nō allegetur alia qualitas vt fraud^o seu imp^ossionis vel silis fundat iurisditio ecclie iudicis. et hoc etiā aperte voluit **I**nno. hic. s^o hostien. sentit hic oppositum dicens q^o iste tex. cōtradicit nisi aliud dicat rōne p^ouilegiū vel cōsuetudinis s^o p^oimum dictum plus mihi placet. vt satis hic colligit ex mente l^ore. et fac

q^o s. dixi in notabilib^o. et q^o j. dicā. **S**ecundo membro principali q^o nō erigit ad fundandā iurisdictionem vere q^o litatis existentia s^o sufficit sola dubietas et tūc sufficit illam qualitatem allegare licet neget. vt si alleget sacrilegium. nā tūc q^o istud crimē est ecclie cū cognitio spectat ad eccliaz siue dubitet siue nō. et ita p^ocedit dictū **I**nno. in p^oal. c. ceterū. et in c. cum sit gnale. j. eo. et dictū **Cy.** in d. c. p^oquestus. et idem dicit de p^osimili q^o litate q^o fundatur iurisditio iudicis etiam in casu dubio. **E**xemplum si neget res spūalis. vt in c. si iudex laicus. de sen. et. h. vj. vel p^otractū esse vsurariū in c. illo vos. de pigno. et in c. tuam. de or. cog. qui si. sint legi. c. cām. et. c. lato. et xvj. q. j. in canomb^o. cum si. nō aut sic est q^o dicit delictū p^omissum in territorio citantis q^o non datur iurisditio nisi p^osupposita veritate et ideo de h^o summarie p^omittitur discussio vt videat an sua sit iurisditio. vt dixi in p^ocedenti membro. **T**ercio membro principali q^o fundatur iurisditio sup notoria existentia qualitatis tūc si qualitas non alleget notoria et negatur excludit iurisditio. ad hoc glo. in c. accusatus. de here. li. vj. et in c. j. de offi. dele. e. li. ad h^o etiā istū tex. adducit. nam sup re ecclie ca excluditur iurisditio laici et spectat ad ecclie q^o res est ecclie. et hoc p^ostat vel non negatur q^o consistare dicitur si nō negetur ex toto in principali et in incidenti an sit iudex q^o ex quo negat et sic notorie nō p^ostat rem esse ecclie nō sufficeret summaria cognitio. **A**tende q^o ex h^o sentit **Do.** an. q^o iurisditio iudicis tunc p^ocludit rōne rei ecclie q^o notorie constat rem esse ecclie saltem ex eo quia nō negatur s^o certe h^o nō colligo ex littera vbi nulla sit mentio de notorietate: s^o potius videt innuere oppositū vt sufficiat sola existentia huius qualitatis. s. q^o res sit ecclie vel clerici. p^o q^o reo laico nō excipiente. p^ocedat iudicium et posset postea negare ad menta cause et sic firmaret iurisditio et tūc qualitas q^o res sit ecclie nō esset notoria. **I**tem iurisditio datur q^o ex detentatōe rei ecclie p^osumitur saltem p^osumptiue quoddam sacrilegiū. vt. s. dixi in notabilibus: et nō requirit q^o notorie p^ostet fact^o q^o de h^o potest fieri fides. vt statim plene subiciā in sequenti membro. **S**ed attēde ad aliud in eo q^o **Do.** an. allegat s^o gl. in c. j. de offi. dele. li. vj. et glo. in c. accusat^o. de here. e. li. que tamē glo. prima fronte videt p^otrarie et inuolueret intellectus inueni. nam glo. in c. j. vult q^o si ad excludendam iurisdictionem p^oseruatorum negat iniuriā notoriam esse pōt de h^o cognoscere p^oseruatorum summarie an sit notoria. s^o glo. in d. c. accusat^o. dicit q^o nisi diuinatione sapiūt heresim manifeste inquisitor hereticus prauitatis nō pōt se intromittere. vnde in dubio cessat et iurisditio: s^o al^o iudex cognoscat an sua sit iurisditio. s^o dic illas concordando q^o aut negat qualitatē notorietas siue ipsa iuria et aduersarius dicit ipsam esse notoriam tūc iudex pōt cognoscere an iniuria sit notoria pro fundamento sue iurisdictionis. nec p^ocedit postea in principali nisi constet q^o sit notoria q^o notorietas ē illa q^o dat iurisdictionem p^oseruatorum et nō sola existentia iniurie. et hoc casu loquitur glo. in d. c. j. et sic etiā loquunt in simili **I**nno. et **Archi.** in c. romana. §. notoria. de cens. li. vj. aut p^ostat qualitatem notorietatis non subesse vult tamē iudex inquirere an factum subsit sine illa qualitate et non pōt ex quo sola qualitas notorietatis p^ocludit iurisdictionem. et iste ē intellect^o glo. in d. c. accusat^o. nam inq^o sito: non pōt se intromittere de diuinationib^o nisi sapiūt heresim manifeste. si ergo nō sapiūt manifeste non pōt inquirere an sapiūt heresim q^o sine notorietate qualitatis nō h^o iurisdictionem q^o etiā voluit gl. in d. c. j. s^o si inq^o sito: vult inquirere an sapiūt heresim manifeste bene posset. vt i. d. c. j. et in p^oalle. §. notoria. et in alijs iurib^o que dicūt quez posse cognoscere an sua sit iurisditio bec p^ocedunt q^o expresse qualitas allegat in libello. si aut non allegatur

qualitas expresse si tacite potest apprehendi quod fuit secundum membra principale. Exemplum in terminis. ca. fm Do. an. vt q; agens rei vendicatione contra laicum pro rebus ecclesie solum dicit rem esse ecclesie. nam quod res sit ecclesie non concludit iurisdictionem: sed bene concludit ex detentatione rei ecclesiastice sacrilegium quoddam ex quo concludit iurisdictionem ad ecclesiam et tunc quod potest deducere illam causam ut privilegiata et ut non privilegiata ex quo simpliciter dicit rem esse ecclesie nec aliter allegat sacrilegium si res negat ecclesie. quod per sequentiam negat sacrilegium sola negatio excludit iurisdictionem quod specificiter non tangit dubium sacrilegium. vt hic est tex. fm cum. vñ ipam vt privilegiata videtur deducere quoniam hoc exprimit in libello. aliter autem non concludit sacrilegium nec dubium sacrilegium ex quo non allegat mala detentio quod possibile est quod res habeat aliquid iustum initium possidendi et eo quod possidet presumitur iuste possidere ex quo non allegat possessionis iniusticia. Ex predictis videtur concludere quod tunc tamen ecclesiasticus iudex cognoscit super rebus ecclesie quando allegat sacrilegium expresse vel quando concludit tacite ex notoria detentatione rei ecclesiastice. sed contra hunc intellectum aperte facit quia si agendo rei vendicatione allegaret tacite sacrilegium iam ex negatione non excluderet iurisdictionem si res efficeretur dubia. et sic haberet iudex ecclesiasticus iurisdictionem. vt. s. conclusum est tacite enim habent pro expressis. ff. si cer. pet. l. cum quid. Item intentio actoris non debet variari ex negatione vel assertionem rei aut enim actor intentando rei vendicationem deducit sacrilegium tacite allegando detentationem rei ecclesiastice et tunc ex negatione non debet excludi iurisdictionem. vt in. c. cum sit. j. e. 2. s. dictum est autem non deducit sacrilegium et ideo negatio vel assertio quod est ecclesiastica non habet mutare qualitatem cause et intentionem actoris et sic non haberet iurisdictionem etiam si postaret rem esse ecclesie ex quo non deducit sacrilegium ratione cuius tamen fm istum intellectum habet ecclesia iurisdictionem in casu huius. c. et tamen iste text. aperte innuit contrarium vt si postaret rem esse ecclesie vel isto non negante iudex procedere possit. Item dico non esse verum quod agendo simpliciter rei vendicationem videtur deducere sacrilegium tacite. Ista enim est actio realis nec presupponit quem esse obligatum ad tradendum vel criminatum. vt in. l. de acti. in prin. ideo puto quod hoc. c. vel lit dare privilegium ecclesie vt cum agit de rebus suis contra laicum possit adiri ecclesiasticus qualitercumque agatur de rebus suis vel clerici etiam si agat actionem personalem vt ex locato vel legato. et hoc videtur hic voluisse Inno. dum dicit quod si constat rem esse ecclesie sed laicus possidet ad coram iudice ecclesiastico agi debet puta si agat ex locato vel legato et similibus. et sic non solum habet locus privilegium quando agitur rei vendicationem: sed etiam si agatur alia actione personali occasione rei ecclesiastice. secus si ageret actionem personalem et non de re ecclesiastica quod tunc secularis cognoscit et sic potest tunc intelligi Inno. in. c. cum sit generale. j. eo. vbi videtur contrariari dicto suo hic et per hac differentiam potest adduci optimum simile in eo quod dicimus per ratorem acquirere utilem domino quoniam stipulatur ex re domini. secus quando stipulatur non ex re domini: quia tunc nihil acquirit domino sed tenet cedere actionem domino per actionem mandati. vt dicit glo. no. in. c. ij. de usuris. l. vj. facit etiam quod in simili no. de interdico unde vi scripto in rem in. c. ex pte. j. eo. fundata est enim iurisdictionem ecclesiasticam eo quod res cuius occasione agit est ecclesiastica vñ potest iudicare de omnibus inde accidentibus et sic videtur probare ista littera in eo quod se non fundat super rei vendicationem sed videtur hoc privilegium cedere qualitercumque agat de re ecclesiastica et hoc privilegium potest ita procedi vel quod laici plurimum sunt negligentes in exhibendo clericis iusticiam. vt dicit tex. j. eo. c. cum sit generale. vel quod ex detentatione rei ecclesiastice presumit mala detentio. et sic et si non stricte tamen large videtur quoddam sacrilegium seu detentatores videntur malefactores eccle-

siarum. non enim dicuntur stricte sacrilegi nec puniuntur ut sacrilegi quia tunc negatio non proficeret. vt. s. dicitur est. Et ex his concludo quod non solum qualitas sacrilegium sed etiam quia res est ecclesiastica vel clerici tribuunt iurisdictionem ecclesiastico corpore quod allegatur rem esse clericum vel ecclesie exprimitur et allegatur qualitas tribuens iurisdictionem et sic deducit illam causam ut privilegiatam et verbo et facto. verbo enim allegat corpore quod dicit illam rem esse ecclesie. facto allegat corpore quia conuenit eum coram iudice ecclesiastico nam ex qualitate iudicis coram quo agitur declarat ius libelli et illa actio videtur intentata que proportionatur iurisdictioni iudicis coram quo agitur. vt sentit Inno. in. d. c. ceterum. facit. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. et licet hoc casu qualitas tribuens iurisdictionem non sit separata a iure principali ter petita tamen ex ordine intellectus est separabilis sicut contingit in eo qui negat simul factum principale et qualitatem ut quia accusatus de delicto commisso in territorio iudicis negat simpliciter delictum commissum. et ideo dico quod si laicus puentus negat rem esse ecclesie quia videtur etiam negare qualitatem tribuentem iurisdictionem potest iudex de hoc summarie cognoscere in vim dilatorie si actor clericus petierit hoc et euentus istius incidentis questionis declarabit an possit esse iudex super principali sicut fit regulariter quando negat qualitas tribuens iurisdictionem vt in iuris superioribus allegatis. nec obstat si dicatur quod bis examinabit idem cum postea hoc veniat discutendum ad merita cause quia hoc non est nouum vt in. c. veniens. ij. de testi. vbi dilatorie discutitur id quod venit postea discutendum ad merita cause nec perbarones recepte in iudicio summario faciunt fidem in plenario. vt ibi et multa alia exempla de iure civili. potest videre per hoc in predicto. c. prescriptio. Iste ergo text. qui videtur innuere quod ex sola negatione debet remitti ad iudicem rei debet intelligi quando actor instat ut discutatur questio quo ad merita cause vt quia non vult assumere onus bis idem perbandi et dilatorie et quo ad merita vt plene hinc laborem et circuitum fugiant. secus si offert se perbaturum hoc summarie et incidenter quod tunc audiri debet. nec iste text. contradicit imo debet suppleri per alia iura. vt in. l. non possunt. ff. de legi. et in. c. cum expediat. de ele. l. vj. aliter inutilis foret hec peruisio cum quilibet defacili negaret. Item quando non negat rem esse ecclesie non confessio sed res privilegiata tribuit iurisdictionem contra laicum si ergo negat quare non debet admitti ad perbandum rem esse ecclesie. nec obstat si dicatur quod quando non negat concluditur sacrilegium quod hoc est falsum cum posset tenere rem cum titulo. puta in emphiteosim vel titulo locatiōis vel alio legitimo modo. Item opinio contraria aperte confundit per istum text. si enim non posset punire laicum eo quod agit de rebus ecclesie vel clericis quare papa pmitteret hanc conventionem a principio et excludit tamen secuta negationem. nam dixisset quod a principio debet eum conuenire coram iudice suo: sed tamen dicit quod secuta negatione debet trahi ad forensium iudicem quasi tunc ex negatione res efficiatur dubia an sit ecclesiastica vel clericum. secus ergo si postaret vel postare potest. facit ad predicta quod in simili no. Inno. in. c. nonit. de iudi. in fi. vbi dicit quod si laicus denunciat ecclesie etiam super re prophana et negat peccatum non per hoc excluditur iurisdictionem si notorie postaret de peccato vel aduersarius denunciatus vult probare peccatum. et facit quod no. q. in. l. ij. C. quoniam filius. vel prius. et maxime hoc procedit quando vult probare incontinenti. ar. in. l. fi. C. de ppen. sa. et in. c. litteras. de testi. spo. et per hoc habes istum punctum latius et clarius hic quod alibi declaratum. An autem sint alie qualitates vel cause tribuentes iurisdictionem ecclesie. contra laicum tractat hic Do. an. si ego ponam. l. c. cum sit. j. eo. vbi recte cadit et tangit per alios doctores si quod. s. dictum est quod quando negatur qualitas vel causa tribuens iurisdictionem debet vel potest de hoc summarie cog-